



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	Até o 2º Semestre	No 2º Semestre	Até o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	19.794.112,96	10.560.310,16	20.873.540,00	10.272.800,59	19.794.112,96	18.433.839,32
RECEITAS DE CAPITAL	1.164.296,38	558.999,94	1.418.000,00	737.124,95	1.164.296,38	1.261.760,00
SUBTOTAL	20.958.409,34	11.119.310,10	22.291.540,00	11.009.925,54	20.958.409,34	19.695.599,32
(-) DEDUÇÕES	2.913.059,65	1.641.019,92	3.582.040,00	1.387.444,64	2.913.059,65	2.631.399,61
Receitas de Operações de Créditos	238.018,10	100.000,00	500.000,00	238.018,10	238.018,10	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	23.208,14	69.999,98	140.000,00	6.682,72	23.208,14	43.583,35
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	227.500,00	57.750,00	115.500,00	0,00	227.500,00	156.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.424.333,41	1.413.269,94	2.826.540,00	1.142.743,82	2.424.333,41	2.431.816,26
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.045.349,69	9.478.290,18	18.709.500,00	9.622.480,90	18.045.349,69	17.064.199,71
RECEITA CORRENTES	19.794.112,96	10.560.310,16	20.873.540,00	10.272.800,59	19.794.112,96	18.433.839,32
RECEITAS DE CAPITAL	1.164.296,38	558.999,94	1.418.000,00	737.124,95	1.164.296,38	1.261.760,00
SUBTOTAL	20.958.409,34	11.119.310,10	22.291.540,00	11.009.925,54	20.958.409,34	19.695.599,32
(-) DEDUÇÕES	2.913.059,65	1.641.019,92	3.582.040,00	1.387.444,64	2.913.059,65	2.631.399,61
Receitas de Operações de Créditos	238.018,10	100.000,00	500.000,00	238.018,10	238.018,10	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	23.208,14	69.999,98	140.000,00	6.682,72	23.208,14	43.583,35
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	227.500,00	57.750,00	115.500,00	0,00	227.500,00	156.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.424.333,41	1.413.269,94	2.826.540,00	1.142.743,82	2.424.333,41	2.431.816,26
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.045.349,69	9.478.290,18	18.709.500,00	9.622.480,90	18.045.349,69	17.064.199,71

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	17.312.937,89	8.656.468,95	17.312.937,89	1.722.844,70	15.585.057,69	8.734.102,04	15.578.949,60	14.977.430,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	7.500,00	3.750,00	7.500,00	-1.131,84	4.962,08	3.096,62	4.962,08	5.842,59
SUBTOTAL	17.305.437,89	8.652.718,95	17.305.437,89	1.723.976,54	15.580.095,61	8.731.005,42	15.573.987,52	14.971.588,28
DESPESAS DE CAPITAL	3.664.821,99	1.832.411,00	3.664.821,99	939.969,46	1.962.802,08	1.611.581,94	1.815.197,27	268.327,21
(-) Deduções	27.580,00	13.790,00	27.580,00	10.435,97	25.946,69	18.191,33	25.946,69	44.422,92
Amortização de Dívida	27.580,00	13.790,00	27.580,00	10.435,97	25.946,69	18.191,33	25.946,69	44.422,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.942.679,88	10.471.339,94	20.942.679,88	2.653.510,03	17.516.951,00	10.324.396,03	17.363.238,10	15.195.492,57
RESULTADO	-20.942.679,88	-10.471.339,94	-20.942.679,88	-2.653.510,03	-17.516.951,00	-10.324.396,03	-17.363.238,10	-15.195.492,57
RESULTADO	-18.518.346,47	-9.058.070,00	-18.116.139,88	-1.510.766,21	-15.092.617,59	-9.181.652,21	-14.938.904,69	-12.763.676,31
RESULTADO	-2.897.330,19	-993.049,76	-2.233.179,88	6.968.970,87	528.398,69	-701.915,13	682.111,59	1.868.707,14

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-39.010,02	-31.254,66	-259.928,27	-228.673,61	-220.918,25
(-) Disponibilidade de Caixa	27.252,16	134.334,86	169.786,60	35.451,74	142.534,44
(-) Aplicações Financeiras	3.493.979,94	4.533.060,18	3.506.617,82	-1.026.442,36	12.637,88
(-) Ativo Realizável	0,00	1.338,91	1.502,50	163,59	1.502,50
(+) Restos a Pagar Processados	-501.887,06	-4.346,86	0,00	4.346,86	501.887,06
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.980.335,02	4.633.132,43	3.417.978,65	-1.215.153,78	437.643,63
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.980.335,02	4.633.132,43	3.417.978,65	-1.215.153,78	437.643,63
(I) Dívida Consolidada	-39.010,02	-31.254,66	-259.928,27	-228.673,61	-220.918,25
(-) Disponibilidade de Caixa	27.252,16	134.334,86	169.786,60	35.451,74	142.534,44
(-) Aplicações Financeiras	3.493.979,94	4.533.060,18	3.506.617,82	-1.026.442,36	12.637,88
(-) Ativo Realizável	2.382,17	3.721,08	3.884,67	163,59	1.502,50
(+) Restos a Pagar Processados	-501.887,06	-4.346,86	-54.371,93	-50.025,07	447.515,13
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.982.717,19	4.635.514,60	3.365.988,89	-1.269.525,71	383.271,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.982.717,19	4.635.514,60	3.365.988,89	-1.269.525,71	383.271,70